
 

 

 

 
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 254  del 22/11/2024  

 

OGGETTO: PROGETTO "CASTELVETRANO E'...  GUSTO , ESPERIENZA, TRADIZIONE E 

SOSTENIBILITA'- ASSESSORATO REG.LE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DELLE AUTONOMIE LOCALI 

- D.A. N. 7/GAB/2024 ACCETTAZIONE A TITOLO GRATUITO SPETTACOLO MUSICALE DAL TITOLO 

"BALLA,  BALLA,  MUSICA POPOLARE SALENTINA" .  

 
L'anno duemilaventiquattro  il giorno ventidue del mese di novembre  alle ore 09:35 in Castelvetrano e nella 

Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. 

delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza l’Avv. Giovanni Lentini  nella sua qualità di Sindaco  e sono rispettivamente presenti 

e assenti i seguenti sigg.: 

 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Lentini Giovanni                                                Sindaco X   

Palermo Mariano                                              Assessore X   

Barresi  Antonino                                             Assessore   X 

Ventimiglia Rosalia                                          Assessore           X  

Brillo Davide                                                    Assessore X   

 

Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Avv. Simone Marcello Caradonna. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vicesegretario Comunale, il numero legale dei componenti della 

Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione  relativa all'oggetto sono stati acquisiti i pareri di 

rito riportati di seguito  : 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con  

L. R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 
 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso: 

 

Che l’art. 4 della legge regionale n. 1/2024 (Legge di stabilità regionale 2024-2026) - stabilisce iniziative di carattere 

sociale, economico e culturale volte al rafforzamento della coesione sociale dei territori di riferimento mediante un 

contributo destinato ai Comuni che realizzano le suddette attività in Sicilia anche in collaborazione con associazioni, 

comitati legalmente riconosciuti, fondazioni, nonché altri enti di diritto privato senza scopo di lucro; 

 

Che l'art. 2 della citata Legge prevede che con decreti assessoriali verranno approvati n. 2 programmi semestrali con i 

quali si procederà a determinare i contributi in favore dei Comuni per le iniziative finalizzate al rafforzamento della 

coesione sociale del territorio di riferimento; 

 

Richiamato il  D.A. n. 2/Gab del 15.02.2024 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico relativo all’individuazione 

dei criteri e delle modalità per la presentazione delle istanze per l’accesso al contributo regionale da parte degli Enti 

locali siciliani per le finalità richiamate nel medesimo articolo; 

 
Considerato che questo Ente  ha partecipato a detto avviso, conformemente a quanto previsto al punto 5 dell'Avviso,  

con la presentazione dell'istanza di partecipazione per l'ottenimento di un contributo del valore massimo di € 

30.000,00; 

Che con  deliberazione di G.M. n. 43 dell' 11.03.2024  è stato approvato il progetto denominato "Castelvetrano è... 

Gusto, Esperienza, Tradizione e Sostenibilità", redatto in conformità all'avviso di cui al D.A. n. 2/Gab del 15.02.2024 

e che lo stesso è stato approvato e finanziato, dal competente Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica - giusta D.A. n. 7/Gab. del 29.03.2024, per un importo pari a € 20.000,00, programmato per il  mese di 

Aprile 2024; 

Che detto Assessorato Regionale ha accolto l'istanza, avanzata da questa civica Amministrazione, finalizzata allo 

spostamento della data di realizzazione della manifestazione che si terrà il 23 e 24 novembre 2024, giusta nota prot. 

53383 del 17.09.2024; 

Che  il programma e il piano finanziario  tra le varie attività prevedono momenti di intrattenimento ed esibizioni di 

band musicali; 

Vista la nota, prot. n. 66352 del 20.11.2024, con la quale l'Associazione Culturale Musikè propone  a questa civica 

Amministrazione la realizzazione di un concerto della storica band italiana "Il Giardino dei Semplici, in occasione del 

loro 50° anniversario  di carriera musicale, evento previsto  per sabato 23  novembre nella piazza principale della 

Città, offerto a titolo gratuito, per  la cui realizzazione  rimangono a carico del Comune solo la predisposizione di un 

palco 10x8, il punto luce  e la copertura degli oneri SIAE, All. 1); 

Richiamata la successiva nota,  prot. n. 66352 del 20.11.2024, con cui  l'Associazione Culturale Musikè comunica 

l'annullamento dello spettacolo del "Giardino dei Semplici" e la sostituzione dello stesso con una performance dal 

titolo "Balla, balla, musica popolare salentina, da tenersi nella stessa data e alle medesime condizioni anzidette, All. 

2); 

Che la civica amministrazione ritiene di accogliere la superiore proposta tenuto conto che lo spettacolo musicale in 

questione integra e rende più eterogenea l'offerta dei momenti di intrattenimento  prevista dall'evento Castelvetrano 

è... senza ulteriori costi per l'Ente in quanto verranno  utilizzati le attrezzature (palco,  service audio/ luci)  già 

predisposte per l'evento succitato, con costi finanziati dalla Regione Siciliana, mentre i relativi oneri SIAE saranno 

pagati dalla  Proloco Castelvetrano Selinunte; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000;  

 

Dato atto  che la presente deliberazione  non  comporta impegni di spesa; 

 

Visto  il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, 

lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in ordine alla regolarità ed alla 

correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III Direzione;  
 

 

 

 



 

 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritti 

 

 

 

1. Accogliere la   proposta in premessa specificata, pervenuta dall'Associazione Culturale Musikè, con 

sede legale in c/da S. Anna n. 225 Marsala, P. IVA 020996820812, finalizzata alla realizzazione dello  

spettacolo a titolo gratuito,  dal titolo "Balla balla , musica popolare Salentina,  che si terrà nel sistema 

delle Piazze, nella giornata di sabato 23 novembre, nell'ambito del programma di eventi del  Progetto 

denominato "Castelvetrano è...Gusto, Esperienza, Tradizione e Sostenibilità" realizzato con il 

finanziamento della Regione Siciliana; 

 

2. Dare atto  che la presente deliberazione  non comporta impegno di spesa. 

 

 

3. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012. 

 

4. Trasmettere la presente alla III VI e IX  Direzione Organizzativa  per i provvedimenti gestionali 

derivanti dall’adozione del presente atto giuntale. 

 

5. Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 

comma 2° della L. R. 44/91,  al fine di    consentire  la   promozione della manifestazione. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 
 

 

IL SINDACO 

                        F.to Giovanni Lentini 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Mariano Palermo                                                            F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 22/11/2024 

 

 

 

                       IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 

                            F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 

messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                        LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

III DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

 

PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, 

BIBLIOTECA E POLITICHE GIOVANILI - 

PROMOZIONE TURISTICA, GESTIONE E 

VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI E 

GESTIONE SPORT E POLITICHE GIOVANILI, 

SERVIZI CIMITERIALI 
     

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: PROGETTO "CASTELVETRANO E'...  GUSTO , 

ESPERIENZA, TRADIZIONE E SOSTENIBILITA'- 

ASSESSORATO REG.LE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E 

DELLE AUTONOMIE LOCALI - D.A. N. 7/GAB/2024 

ACCETTAZIONE A TITOLO GRATUITO SPETTACOLO 

MUSICALE DAL TITOLO "BALLA,  BALLA,  MUSICA 

POPOLARE SALENTINA" .  

 

 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 22/11/2024 

con deliberazione n. 254 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 20/11/2024 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

              Istr. Amm.vo Rosanna Scaturro 
                                         
                                                            F.to Rosanna Scaturro 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

 

_______________________________________________ 

  

Data 20/11/2024                IL RESPONSABILE 
                                          Dott.ssa Maria Morici 
                                             F.to Maria Morici 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: Visto 

__________________________________________

__________________________________________ 

 

 

Data 21/11/2024                    IL RESPONSABILE 
 
                                 F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 



 

 

Il Responsabile della III Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91,del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto 

di interessi; 

Premesso  
 

Che l’art. 4 della legge regionale n. 1/2024 (Legge di stabilità regionale 2024-2026) - stabilisce iniziative di carattere 

sociale, economico e culturale volte al rafforzamento della coesione sociale dei territori di riferimento mediante un 

contributo destinato ai Comuni che realizzano le suddette attività in Sicilia anche in collaborazione con associazioni, 

comitati legalmente riconosciuti, fondazioni, nonché altri enti di diritto privato senza scopo di lucro; 

 

Che l'art. 2 della citata Legge prevede che con decreti assessoriali verranno approvati n. 2 programmi semestrali con i 

quali si procederà a determinare i contributi in favore dei Comuni per le iniziative finalizzate al rafforzamento della 

coesione sociale del territorio di riferimento; 

 

Richiamato il  D.A. n. 2/Gab del 15.02.2024 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico relativo all’individuazione 

dei criteri e delle modalità per la presentazione delle istanze per l’accesso al contributo regionale da parte degli Enti 

locali siciliani per le finalità richiamate nel medesimo articolo; 

 
Considerato che questo Ente  ha partecipato a detto avviso, conformemente a quanto previsto al punto 5 dell'Avviso,  

con la presentazione dell'istanza di partecipazione per l'ottenimento di un contributo del valore massimo di € 

30.000,00; 

Che con  deliberazione di G.M. n. 43 dell' 11.03.2024  è stato approvato il progetto denominato "Castelvetrano è... 

Gusto, Esperienza, Tradizione e Sostenibilità", redatto in conformità all'avviso di cui al D.A. n. 2/Gab del 15.02.2024 

e che lo stesso è stato approvato e finanziato, dal competente Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica - giusta D.A. n. 7/Gab. del 29.03.2024, per un importo pari a € 20.000,00, programmato per il  mese di 

Aprile 2024; 

Che detto Assessorato Regionale ha accolto l'istanza, avanzata da questa civica Amministrazione, finalizzata allo 

spostamento della data di realizzazione della manifestazione che si terrà il 23 e 24 novembre 2024, giusta nota prot. 

53383 del 17.09.2024; 

Che  il programma e il piano finanziario  tra le varie attività prevedono momenti di intrattenimento ed esibizioni di 

band musicali; 

Vista la nota, prot. n. 66352 del 20.11.2024, con la quale l'Associazione Culturale Musikè propone  a questa civica 

Amministrazione la realizzazione di un concerto della storica band italiana "Il Giardino dei Semplici, in occasione del 

loro 50° anniversario  di carriera musicale, evento previsto  per sabato 23  novembre nella piazza principale della 

Città, offerto a titolo gratuito, per  la cui realizzazione  rimangono a carico del Comune solo la predisposizione di un 

palco 10x8, il punto luce  e la copertura degli oneri SIAE, All. 1); 

Richiamata la successiva nota,  prot. n. 66352 del 20.11.2024, con cui  l'Associazione Culturale Musikè comunica 

l'annullamento dello spettacolo del "Giardino dei Semplici" e la sostituzione dello stesso con una performance dal 

titolo "Balla, balla, musica popolare salentina, da tenersi nella stessa data e alle medesime condizioni anzidette, All. 

2);  

Che la civica amministrazione ritiene di accogliere la superiore proposta, tenuto conto che lo spettacolo musicale in 

questione integra e rende più eterogenea l'offerta dei momenti di intrattenimento prevista dall'evento Castelvetrano 

è..., senza ulteriori costi per l'Ente in quanto verranno  utilizzati le attrezzature (palco,  service audio/ luci)  già 

predisposte per l'evento succitato, con costi finanziati dalla Regione Siciliana, mentre i relativi oneri SIAE saranno 

pagati dalla  Proloco Castelvetrano Selinunte; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000;  

 

Dato atto  che la presente deliberazione  non  comporta impegni di spesa; 

 

Visto  il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, 

lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in ordine alla regolarità ed alla 

correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III Direzione;  

 
 



 

 

 

                                              PROPONE 

 
Alla Giunta Municipale 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritti 

 

 

 

1. Accogliere la   proposta in premessa specificata, pervenuta dall'Associazione Culturale Musikè, con sede 

legale in c/da S. Anna n. 225 Marsala, P. IVA 020996820812, finalizzata alla realizzazione dello  spettacolo 

a titolo gratuito,  dal titolo "Balla balla , musica popolare Salentina,  che si terrà nel sistema delle Piazze, 

nella giornata di sabato 23 novembre, nell'ambito del programma di eventi del  Progetto denominato 

"Castelvetrano è...Gusto, Esperienza, Tradizione e Sostenibilità" realizzato con il finanziamento della 

Regione Siciliana; 

 

2. Dare atto  che la presente deliberazione  non comporta impegno di spesa. 

 

 

3. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012. 

 

4. Trasmettere la presente alla III VI e IX  Direzione Organizzativa  per i provvedimenti gestionali derivanti 

dall’adozione del presente atto giuntale. 

 

5. Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 

comma 2° della L. R. 44/91,  al fine di    consentire  la   promozione della manifestazione. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Il Responsabile della III Direzione 

 

(Dott.ssa Maria Morici) 

F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


